
 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 19 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2637 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 213/2019 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria n. 2234/2016, para substituir a Promotora de Justiça Dra. ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI pelo Promotor de Justiça Dr. 
SÉRGIO HIANE HARRIS, na condição de Presidente do CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS 
LESADOS – FRBL, nos termos da Lei Estadual n. 14.791/2015 e do Decreto n. 53.072/2016 (Port. 2102/2019).  

REVOGAR 

- a Portaria n. 1227/2018, e DELEGAR ao Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica SÉRGIO HIANE HARRIS, na 
condição de Presidente do CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS – FRBL, a atribuição 
de designar servidores para exercer a função de fiscal de convênios ou parcerias referentes à Lei Estadual n. 14.791, de 15 de 
dezembro de 2015 (Port. 2103/2019).  

- a Portaria n. 1761/2017, que designou o servidor PEDRO LUIZ DA SILVA BRATKOWSKI, ID n. 3030903, como Secretário-Executivo 
do CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DOS BENS LESADOS – FRBL, conforme indicação da então 
Presidente do referido Colegiado, nos termos da Lei Estadual n. 14.791/2015 e do Decreto n. 53.072/2016 (Port. 2104/2019).  

DESIGNAR 

- a servidora ANA CARLA DECZKA MORSCH, ID n. 3429075, como Secretária-Executiva do CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
PARA RECONSTITUIÇÃO DOS BENS LESADOS – FRBL, conforme indicação do Presidente do referido Colegiado, nos termos da Lei 
Estadual n. 14.791/2015 e do Decreto n. 53.072/2016 (Port. 2105/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de junho de 2019. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

AVISO N. 02 /2018 

 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 02/2009: 
 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo Baixa de 
Patrimônio 

Entidade Donatária – Município Objeto 

PR.00882.00179/2018-5 3383 Delegacia de Polícia de São Francisco de Paula Mobiliário em geral 

PR.00882.00179/2018-5 3384 Brigada Militar de São Francisco de Paula- 3º Pelotão Mobiliário em geral e equipamento 
de informática 

PR.00882.00179/2018-5 3385 Conselho Tutelar de São Francisco de Paula Mobiliário em geral 
PR.00001.00067/2018-8 3215 Corregedoria-Geral da Brigada Militar Motores e/ou aparelhos 

PR.00813.00148/2018-4 3495 Brigada Militar de Nova Prata CRPO Serra – 3º BPAT 
– 2º Companhia Equipamento de informática 

PR.00948.00036/2018-9 3491 Brigada Militar de São Marcos Equipamentos de informática 

PR.00582.00692/2018-0 3436 Brigada Militar de São Sepé Mobiliário em geral e equipamento 
de informática 

PR.00582.00692/2018-0 3437 Escola Municipal de Ensino Fundamental Padre Théo 
– São Sepé Mobiliário em geral 

PR.00582.00692/2018-0 3440 APAE – São Sepé Mobiliário em geral 
PR.00582.00692/2018-0 3441 Delegacia de Polícia de Vila Nova do Sul Mobiliário em geral 
PR.00582.00692/2018-0 3442 EMEI Dona Zeferina de Almeida Lopes – São Sepé Mobiliário em geral 

PR.00765.00052/2018-6 3335 Brigada Militar – 4º Pelotão de Espumoso Mobiliário em geral e equipamento 
de informática 

PR.00765.00052/2018-6 3336 Centro de Integração do Menor de Espumoso Mobiliário em geral 
PR.00765.00052/2018-6 3339 Liga Feminina de Combate ao Câncer de Espumoso Mobiliário em geral 
PR.00776.00057/2018-2 3369 Conselho Tutelar de Garibaldi Mobiliário em geral 


